
 

 
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

HUYỆN VIỆT YÊN 

Số:        /NQ-HĐND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Việt Yên, ngày      tháng 12  năm 2022 

NGHỊ QUYẾT 

Về việc phân bổ vốn kế hoạch đầu tư công nguồn ngân sách 

địa phương huyện Việt Yên năm 2023 
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN VIỆT YÊN 

KHOÁ XX - KỲ HỌP THỨ 12 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi 

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính quyền địa 

phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18/6/2014;  

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019; 

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều của Luật Đầu tư công; 

Căn cứ Quyết định số 29/2021/QĐ-UBND ngày 13/7/2021 của UBND tỉnh 

Bắc Giang ban hành Quy định một số nội dung về quản lý hoạt động đầu tư và xây 

dựng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang;  

Căn cứ Nghị quyết số 55/NQ-HĐND ngày 15/12/2020 của HĐND huyện; 

Nghị quyết số 60/NQ-HĐND ngày 09/11/2021 của HĐND huyện; Nghị quyết số 

72/NQ-HĐND ngày 17/12/2021 của HĐND huyện; Nghị quyết số 03/NQ-HĐND 

ngày 15/01/2022 của HĐND huyện; Nghị quyết số 09/NQ-HĐND ngày 28/4/2022 

của HĐND huyện; Nghị quyết số 14/NQ-HĐND ngày 20/7/2022 của HĐND 

huyện; Nghị quyết số 20/NQ-HĐND ngày 19/9/2022 của HĐND huyện; Nghị 

quyết số 23/NQ-HĐND ngày 14/11/2022 của HĐND huyện về việc phê duyệt, bổ 

sung kế hoạch đầu tư công nguồn ngân sách huyện giai đoạn trung hạn 2021-

2025, kế hoạch đầu tư công năm 2022; danh mục dự án dự kiến đầu tư công nguồn 

ngân sách huyện năm 2023; 

Theo đề nghị tại Tờ trình số 561/TTr-UBND ngày 12/12/2022 của Uỷ ban 

nhân dân huyện; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế Xã hội - Hội đồng nhân dân 

huyện và ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân huyện. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Hội đồng nhân dân huyện thống nhất thông qua phân bổ vốn kế hoạch 

đầu tư công nguồn ngân sách địa phương năm 2023 với tổng kinh phí: 

700.000.000.000 đồng (Bằng chữ: Bảy trăm tỷ đồng); trong đó: 

1. Nguồn vốn đầu tư công cấp xã: 100.000.000.000 đồng. 

2. Nguồn vốn đầu tư công cấp huyện: 600.000.000.000 đồng. 



2 
 

2 

 

a) Bổ sung có mục tiêu cho UBND các xã thị trấn: 20.147.740.000 đồng 

- Dự án: Đầu tư xây dựng thiết chế văn hóa trên địa bàn huyện Việt Yên: 

14.297.740.000 đồng;  

-  Đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng công cấp xã: 4.850.000.000 đồng; 

- Đầu tư xây dựng cơ sở y tế, giáo dục trên địa bàn huyện; Công trình: Cải tạo 

Trạm y tế  xã Vân Trung, huyện Việt Yên, tỉnh Bắc Giang: 1.000.000.000 đồng; 

 (Chi tiết theo Phụ lục 2 đính); 

b) Đối ứng và hỗ trợ cơ quan Tỉnh đóng trên địa bàn: Tòa án; Công an huyện; 

Công an xã; Quân sự: 76.000.000.000 đồng (giao UBND huyện xây dựng phương 

án, xin ý kiến Thường trực HĐND huyện theo thẩm quyền). 

c) Các dự án hoàn thành, dự án chờ quyết toán, trả nợ XDCB từ năm 2020 trở 

về trước; các dự án chuyển tiếp thực hiện năm 2021 và thực hiện năm 2022 chuyển 

tiếp sang 2023: 80 dự án, dự kiến nhu cầu vốn là  1.254.987.358.000 đồng, bố trí 

năm 2023 là: 450.000.000.000 đồng. 

(Chi tiết theo Phụ lục 03) 

d) Dự án khởi công mới năm 2023: 08 dự án, dự kiến nhu cầu vốn là: 

89.667.900.000 đồng, bố trí  42.878.400.000 đồng; 

- Chuyển đổi số và các dự án không có cấu phần xây dựng: 04 dự án, tổng 

mức đầu tư: 20.867.900.000 đồng, phân bổ vốn năm 2023: 16.278.400.000 đồng; 

- Công trình y tế: 01 dự án, tổng mức đầu tư: 6.500.000.000 đồng, phân bổ 

vốn năm 2023: 3.000.000.000 đồng; 

- Công trình trụ sở cơ quan: 01 dự án, tổng mức đầu tư dự kiến khoảng    

30.000.000.000 đồng, vốn phân bổ năm 2023: 11.000.000.000 đồng. 

- Công trình hạ tầng kỹ thuật, điện chiếu sáng: 01 dự án, tổng mức đầu tư dự 

kiến khoảng 7.300.000.000 đồng; vốn phân bổ năm 2023: 2.600.000.000 đồng. 

- Công trình giáo dục đào tạo: 01 dự án, tổng mức đầu tư dự kiến khoảng    

25.000.000.000 đồng; vốn phân bổ năm 2023: 10.000.000.000 đồng; 

e) Vốn chuẩn bị đầu tư năm 2023: 10.973.860.000 đồng. 

- Vốn chuẩn bị đầu tư; lập quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất: 3.373.860.000 

đồng; 

- Vốn chuẩn bị đầu tư cho các dự án ĐTXD (chi tiết dự án tại biểu kèm theo): 

13 dự án: 7.600.000.000 đồng. Trong đó: 

+ Vốn chuẩn bị đầu tư dự án “GPMB đầu tư khu dân cư đấu giá quyền sử 

dụng đất trên địa bàn huyện”: 5.000.000.000 đồng. 

+ Vốn chuẩn bị đầu tư một số dự án ĐTXD khác: 12 dự án: 2.600.000.000 đồng. 

(Chi tiết theo Phụ lục 01) 

Điều 2.  Giao Ủy ban nhân dân huyện tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết. 

Đối với danh mục các dự án: “GPMB đầu tư khu dân cư đấu giá quyền sử dụng 

đất trên địa bàn huyện”; “Vốn chuẩn bị đầu tư; lập quy hoạch, kế hoạch sử dụng 



3 
 

3 

 

đất” và “Đối ứng và hỗ trợ cơ quan Tỉnh đóng trên địa bàn: Tòa án; Công an huyện; 

Công an xã; Quân sự”; giao UBND huyện căn cứ vào nhu cầu thực hiện quyết định 

phân bổ vốn chi tiết khi đủ điều kiện và báo cáo Thường trực Hội đồng nhân dân 

huyện theo quy định. 

Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, các Ban của Hội đồng nhân 

dân huyện, các Đại biểu Hội đồng nhân dân huyện phối hợp với Uỷ ban Mặt trận 

Tổ quốc, các đoàn thể nhân dân huyện tăng cường kiểm tra, giám sát việc tổ chức 

thực hiện Nghị quyết. 

Nghị quyết được Hội đồng nhân dân huyện Việt Yên Khoá XX kỳ họp thứ 12 

thông qua ngày 14 tháng 12 năm 2022./. 
 

 

Nơi nhận: 
- TT: HĐND; UBND tỉnh;  

- TT: HU; HĐND huyện;                    

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Các ban HĐND huyện; 

- Đại biểu HĐND huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể huyện; 

- Các đơn vị của tỉnh đóng trên địa bàn; 

- HĐND, UBND các xã, thị trấn; 

- Cổng thông tin điện tử của huyện; 

- Lưu: VT. 

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Hồng Đức 

 

 


